дело № 1-187/2021

36RS0005-01-2021-000510-06

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 30 марта 2021 года 

Советский районный суд г. Воронежа в составе 

председательствующего - судьи Ильченко Н.В., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Лукашовой Н.Ю., 

с участием государственных обвинителей Московкиной Н.И., Долбина А.В., 

подсудимого ФИО6, защитников Барбашовой С.А., Глазьева Р.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, 

<

персональные данные>, не судимого, содержащегося под стражей в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с 21.11.2020 по 23.11.2020,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: являясь немедицинским потребителем наркотических средств, ФИО6 заведомо знал о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством. Преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения, хранения, перевозки для личного потребления без цели сбыта наркотического средства марихуана в крупном размере, а также незаконных приобретения и хранения без цели сбыта частей растений рода конопля, содержащих наркотическое средство в крупном размере, в период примерно с сентября 2020 года до 20 ноября 2020 года, точное время следствием не установлено, на земельном участке по адресу: 

<

адрес> ФИО6, путем сбора выращенных им растений рода конопля, незаконно приобрел для личного употребления наркотическое средство марихуана в крупном размере общей массой 3859,73 грамма в высушенном состоянии, а также части растения рода конопля (Cannabis), содержащие наркотические средства, в крупном размере массой 281,47 граммов в высушенном состоянии. 

Продолжая свои преступные действия, часть наркотического средства марихуана в значительном размере массой 9,02 гр. в высушенном состоянии ФИО6 стал хранить при себе, в находящейся при нем сумке, до его изъятия сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра, то есть до 19 час. 20 мин. 20.11.2020. 

Часть наркотического средства марихуана в крупном размере общей массой 3144,34 гр. в высушенном состоянии он, имея целью перевезти в г. Воронеж для последующего хранения по месту своего жительства, 20.11.2020 не позднее 17 час. 30 мин. поместил в автомобильные покрышки, а затем - в салон и багажник принадлежащего ему автомобиля Форд Фокус г.р.з. №. На указанном автомобиле ФИО6 направился от с.н.т. «Дон» Хохольского района Воронежской области в г. Воронеж. Примерно в 17 час. 30 мин. 20.11.2020 на участке 216 км автодороги федерального значения «Р-298 «Курск-Воронеж» - Р-22 «Каспий»» сотрудниками 5-го взвода ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области был остановлен вышеуказанный автомобиль. При проведении досмотра транспортного средства наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Части растения рода конопля (Cannabis), содержащие наркотическое средство в крупном размере, массой 281,47 гр. в высушенном состоянии и часть наркотического средства марихуана в крупном размере массой 706,07 гр. в высушенном состоянии ФИО6 стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления в помещении вагончика на территории вышеуказанного земельного участка с момента его приобретения до 16 час. 00 мин. 21.11.2020 - до момента их изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения обыска. 

Часть наркотического средства марихуана массой 0,30 гр. в высушенном состоянии он стал хранить без цели сбыта для личного потребления в салоне принадлежащего ему автомобиля Форд Фокус г.р.з. № регион до его изъятия следователем при производстве осмотра места происшествия, то есть до 18 час. 10 мин. 01.12.2020. 

Общая масса всего изъятого у ФИО6 наркотического средства марихуана составила 3859,73 гр. в высушенном состоянии, что относится к крупному размеру данного наркотического средства. Общая масса изъятых у него частей растения рода конопля (Cannabis), содержащих наркотические средства, составила 281,47 гр. в высушенном состоянии, что относится к крупному размеру данных частей растения, содержащих наркотические средства. 

Подсудимый свою вину в совершении преступления признал и пояснил, что еще в институте попробовал марихуану и с тех пор имел зависимость от ее употребления. В последние годы он курил марихуану ежедневно, иногда по нескольку раз в день. Весной 2020 года он купил семечки конопли, посадил их на своем дачном участке в Хохольском районе, вырастил, потом растения собрал, высушил и хранил в вагончике. 20.11.2020 он решил заехать на дачу и перевезти хранимую там марихуану в г. Воронеж для дальнейшего хранения и личного употребления в зимний период. На даче он погрузил пакеты с высушенной марихуаной в колесные покрышки, сложил покрышки в багажник и в салон своего автомобиля, и они с ФИО1 поехали в г. Воронеж. ФИО1 о наличии на даче и в автомобиле марихуаны ничего не было известно. На посту ДПС его автомобиль остановили сотрудники ГИБДД, которым он рассказал, что в его сумке и в покрышках находится марихуана, которую он сам вырастил. Также он сообщил о наличии марихуаны и растений конопли в вагончике на его даче. Свою вину в совершении преступления он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В период с 01.02.2021 по 24.02.2021 добровольно прошел лечение от наркотической зависимости в областном наркологическом диспансере. 

23.12.2020 в ходе проверки его показаний на месте ФИО6 показал три места на земельном участке, где он вырастил три растения рода конопля, с которых он собрал марихуану. Выдал части растений конопли, которые были у него изъяты (т.2 л.д. 100-118).

В судебном заседании исследованы следующие доказательства. 

Свидетель ФИО2 - оперуполномоченный ОУР ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу пояснил, что 21.11.2020 он на основании поручения следователя проводил обыск у ФИО6 в 

<

адрес>, в ходе которого в вагончике была изъята марихуана. Кроме того, ФИО6 показал места ее произрастания, пояснив, что выращивал и хранил ее для личного потребления.

Свидетель ФИО1 суду пояснил, что является другом ФИО6 около 20 лет. В ноябре 2020 года, точную дату он не помнит, они вместе собрались ехать в баню. По дороге ФИО6 сказал, что нужно заехать на его дачу, чтобы забрать зимние колеса. На даче ФИО6 сам погрузил покрышки в автомобиль, он (ФИО1.) из машины не выходил, и они поехали в г. Воронеж. На посту ДПС их остановили. В ходе досмотра ФИО6 добровольно выдал марихуану, хранящуюся у него в сумке и в автомобильных покрышках. О том, что ФИО6 перевозил наркотик, ему (ФИО1.) известно не было. Только потом ФИО6 ему рассказал, что вырастил марихуану на даче для собственного употребления. Свидетель характеризует ФИО6 как доброго, ответственного и целеустремленного человека, всегда готового прийти на помощь.

После оглашения его показаний, данных 19.01.2021 в ходе предварительного расследования, свидетель ФИО1 подтвердил достоверность отраженных в протоколе сведений (т.2 л.д. 38-41). 

Согласно ч.3 ст. 281 УПК РФ судом оглашены показания свидетелей ФИО3 и ФИО4 - инспекторов ДПС взвода ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области об обстоятельствах остановки 20.11.2020 транспортного средства Форд фокус г.р.з. № под управления ФИО6, проведения его личного досмотра и осмотра автомобиля, обнаружения и изъятия свертков с веществом растительного происхождения (т.2 л.д. 6-11, 13-18). 

В судебном заседании исследованы иные доказательства: 

- рапорты оперативного дежурного ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу ФИО5. и инспектора ДПС взвода ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области ФИО4. от 20.11.2020 об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 4, 5); 

- протокол досмотра транспортного средства, согласно которого 20.11.2020 в ходе досмотра автомобиля Форд фокус г.р.з. № были обнаружены пакеты с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 6);

- протокол личного досмотра ФИО6, у которого 20.11.2020 изъят пакет с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 8); 

- протокол изъятия обнаруженных у ФИО6 предметов (т.1 л.д. 7, 9). Изъятые предметы осмотрены следователем, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 208-230, 213-230, 231-235); 

- протокол обыска, проведенного 21.11.2020 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты вещество растительного происхождения и части растений (т. 1 л.д. 77-84);

- протокол осмотра места происшествия от 23.12.2020 - 

<

адрес> в ходе которого изъяты части растений (т. 1 л.д. 159-179);

- протокол осмотра места происшествия - 216 км автодороги федерального значения «Р-298 «Курск-Воронеж» - Р-22 «Каспий»», в ходе которого 20.11.2020 изъяты принадлежащие ФИО7 автомобиль, ключ и свидетельство о регистрации ТС (т.1, л.д. 122-123,124-125). Изъятые предметы и документы осмотрены следователем, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 145-152, 153-154);

- протокол осмотра места происшествия - автомобиля Форд фокус г.р.з. №, в ходе которого 01.12.2020 обнаружен и изъят пакет с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 126-130,131-134);

- справки об исследовании изъятого вещества, подтверждающие содержание в его составе наркотического средства марихуана (т.1 л.д. 30, 43, 56); 

- заключения эксперта, подтверждающие, что изъятые вещества являются наркотическим средством марихуана (т. 1 л.д. 36-37, 49-50, 62-63, 108-110, 140-142);

- заключения эксперта, подтверждающие, что представленные на исследование части растений представляют части растения рода конопля (Cannabis), семейство коноплевые (Cannabaceae) (т.1 л.д.118-119, 186-187, 195-196, 204-205).

При медицинском освидетельствовании ФИО6, проведенного 26.11.2020, установлено его нахождение в состоянии наркотического опьянения (т. 2 л.д. 159). Согласно заключения проведенной экспертизы, ФИО6 страдает наркоманией каннабиноидной, нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, лечение не противопоказано (т. 2 л.д. 165-166).

Все исследованные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и в своей совокупности - достаточности для разрешения настоящего уголовного дела. 

Совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом относимыми, допустимыми и достоверными, факт совершения ФИО6 незаконных приобретения, хранения и перевозки без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконного приобретения и хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 07.02.2006 года № 76 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 УК РФ», крупным размером наркотического средства марихуана, является вес свыше 100 граммов и до 100000 граммов, и крупным размером частей растений рода конопля, является вес свыше 100 граммов и до 100000 граммов. 

Суд считает вину ФИО6 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи. 

ФИО6 не судим, холост, детей не имеет, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории г. Воронежа, работает, проживает с родителями, являющими 

<

данные изъяты>, осуществляет за ними уход и оказывает материальную помощь. На учете у нарколога и психиатра он не состоит, согласно заключению экспертизы, проведенной 11.01.2021 года, он страдает 

<

данные изъяты>, нуждается в лечении, однако после проведения экспертизы - в феврале 2021 года он добровольно прошел курс лечения от 

<

данные изъяты> в дневном стационаре БУЗ ВО «ВОКНД». Подсудимый страдает 

<

данные изъяты>, характеризует исключительно положительно, за время учебы неоднократно поощрялся за отличную учебу, литературные и спортивные достижения, являлся волонтером общественной военно-патриотической организации, участвовал в поисковых экспедициях. Свою вину в совершении преступления подсудимый признал, в содеянном раскаялся. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами - ФИО6 с момента задержания давал подробные признательные показания по обстоятельствам совершенного преступления, которые подтвердил при проверке на месте, сообщил обстоятельства его совершения, ранее не известные правоохранительным органам. Кроме того, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, в качестве иных обстоятельств, смягчающих его наказание, суд учитывает признание ФИО6 своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

Поскольку имеются смягчающее наказание ФИО6 обстоятельства, в том числе предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд при назначении наказания применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, в судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО6 преступления, дающие основания для применения ст. 64 УК РФ - назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не применяет правила, предусмотренные ч. 6 ст.15 УК РФ. 

Принимая во внимание, что подсудимый вину в совершении преступления полностью признал и раскаялся в содеянном, активно сотрудничал с правоохранительными органами, добровольно прошел курс лечения от 

<

данные изъяты>, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО6 без изоляции от общества и необходимости установления в отношении него испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать исправление. В период испытательного срока возложить на ФИО6 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, суд считает возможным не назначать ФИО6 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В период испытательного срока возложить на ФИО6 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализирован-ного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Контроль за поведением ФИО6 возложить на филиал по Ленинскому району г. Воронежа ФКУ УИИ УФСИН России по Воронежской области. 

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 УМВД России по г. Воронежу, - уничтожить; 

- автомобиль Форд Фокус г.р.з. №, ключ и свидетельство о регистрации ТС, находящиеся на хранении у ФИО6, - оставить ему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В. Ильченко

дело № 1-187/2021

36RS0005-01-2021-000510-06